IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme,15 de Julho de 2023    •    Número 3343 •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CON-

TRATADO: LMG LEME COMERCIO E MANUTENÇÃO LTDA-ME; OBJETO:
4º Aditamento - para reforma da Unidade Escolar EMEB Aparecida Taufic Nassif
Mansur Naif com fornecimento de materiais e mão de obra especializada; PRAZO:
30 (trinta) dias; DATA DA ASSINATURA: 12.07.23. LICITAÇÃO: Tomada de Pre-
ços nº 007/2022; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 12 de Julho de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.

CONCORRÊNCIA: Nº 006/2023; OBJETO: Venda de área para fins Indus-
triais – Lote 02 da Quadra “A” DISTRITO INDUSTRIAL “POLO INDUSTRIAL
FERNANDO SANTUCCI”; ENCERRAMENTO: 22/08/2023, às 14:30 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Dr. Armando Salles
de Oliveira, 1.085 - 3º andar, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-220; EDITAL NA
INTEGRA: www.leme.sp.gov.br (licitações – 2023 - Concorrências).

Leme, 14 de Julho de 2023

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.

CONCORRÊNCIA: Nº 007/2023; OBJETO: Venda de área para fins Indús-
trias – Lote 10 da Quadra “B” DISTRITO INDUSTRIAL “POLO INDUSTRIAL
FERNANDO SANTUCCI”; ENCERRAMENTO: 22/08/2023, às 15:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Dr. Armando Salles
de Oliveira, 1.085 - 3º andar, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-220; EDITAL NA
INTEGRA: www.leme.sp.gov.br (licitações – 2023 - Concorrências).

Leme, 14 de Julho de 2023

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.

CONCORRÊNCIA: Nº 008/2023; OBJETO: Venda de área para fins Indus-
triais – Lote 11 da Quadra “B” DISTRITO INDUSTRIAL “POLO INDUSTRIAL
FERNANDO SANTUCCI”; ENCERRAMENTO: 22/08/2023, às 15:30 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Dr. Armando Salles
de Oliveira, 1.085 - 3º andar, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-220; EDITAL NA
INTEGRA: www.leme.sp.gov.br (licitações – 2023 - Concorrências).

Leme, 14 de Julho de 2023

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2023: OBJETO: REGISTRO DE

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 20 LITROS, GARRAFAS DE 1,5
LITROS, GARRAFAS DE 510ML E COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL:
DATA DO PREGÃO: 27 de julho de 2.023, às 09:00h; LOCAL: Departamento de
Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Armando de Salles Oliveira, 1085, 3º an-
dar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 15/07/2023,
junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2023 (gratuito);

Publique-se.
Leme, 13 de julho de 2.023

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS

PARA MANUTENÇÃO DAS ROÇADEIRAS, MOTO SERRAS, MOTO PODAS
E SOPRADORES.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços finais são condizentes com os preços de mercado

e apurados por esta Secretaria;
HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio conforme segue:
LOTE 01 - MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME: R$ 555.182,80
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 12 de julho de 2.023

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXTINTORES E
PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE INCÊNDIO.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços finais são condizentes com os preços de mercado

e apurados por esta Secretaria;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio conforme segue:
LOTE 01 - SAFE PROTECTION SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA

ME: R$ 740.000,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 14 de julho de 2.023

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2022 – Registro de preços para eventual
e futura aquisição de Kits de uniforme verão e inverno para os alunos das unidades
escolares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 002/2023 -  Fornecedora: – Comercial KRF Eireli
Lote Valor  Unit. Do Kit
01 R$ 382,00
02 R$ 382,00
Leme, 10 de janeiro de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 007/2023– Registro de preços para aquisi-
ção de mobiliário para doação as famílias atendidas pelos programas de benefícios
eventuais e também para eventuais aquisições para projetos sociais da Secretaria de
Assistência e Desenvolvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 047/2023 -  Fornecedora: – Danilo Machado Ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 774,00
03 R$ 736,50
04 R$ 554,00
05 R$ 351,50
06 R$ 341,45
09 R$ 227,50
Ata nº 048/2023 -  Fornecedora: – Exclusiva Comercial e Negócios Ltda
Lote Valor  Unit.

2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 15 dE juLho  dE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

01 R$ 649,50
07 R$ 410,00
10 R$ 915,00
Ata nº 049/2023 -  Fornecedora: – Ysane Soluções Empresariais Ltda
Lote Valor  Unit.
08 R$ 599,00
Leme, 11 de abril de 2.023

Josiane C. Franscisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 004/2023– Registro de preços para aquisição
de materiais para uso no setor odontológico das unidades de saúde do Município
para atendimento da população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 050/2023 -  Fornecedora: – Airmed Ltda
Lote Item Valor  Unit.
04 1 R$ 19,27
08 1 R$ 165,25
17 1 R$ 10,06
 2 R$ 1,60
 3 R$ 3,14
26 1 R$ 91,80
 2 R$ 62,64
 3 R$ 52,92
Ata nº 051/2023 -  Fornecedora: – Dental Conceito Com. De Prod. Odonto-

lógicos Médicos e Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit.
05 1 R$ 220,80
 2 R$ 63,00
 3 R$ 121,80
 4 R$ 13,70
10 1 R$ 29,32
 2 R$ 29,32
 3 R$ 29,32
 4 R$ 29,59
 5 R$ 29,59
 6 R$ 35,60
 7 R$ 35,60
 8 R$ 10,40
 9 R$ 10,40
 10 R$ 4,02
18 1 R$ 256,00
 2 R$ 15,12
 3 R$ 15,12
 4 R$ 19,14
25 1 R$ 15,59
 2 R$ 15,90
27 1 R$ 34,10
 2 R$ 51,15
 3 R$ 63,93
30 1 R$ 26,62
Ata nº 052/2023 -  Fornecedora: – Dental Prime – Prod. Odontológicos Mé-

dicos Hospitalares Ltda.
Lote Item Valor  Unit.
19 1 R$ 12,28
 2 R$ 6,37
 3 R$ 34,92
 4 R$ 7,68
 5 R$ 18,56
 6 R$ 6,56
 7 R$ 26,70
Ata nº 053/2023 -  Fornecedora: – Gustavo Nicolino EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 7,88
 2 R$ 7,28
11 1 R$ 44,47
13 1 R$ 59,26
 2 R$ 59,26
 3 R$ 35,28
 4 R$ 63,27
14 1 R$ 9,35
 2 R$ 9,35
 3 R$ 2,94
21 1 R$ 6,26
29 1 R$ 13,85
31 1 R$ 19,25
Ata nº 054/2023 -  Fornecedora: – Is 8 Internacional Supplies Importação e

Com. De Prod. Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit.
28 1 R$ 32,45
Ata nº 055/2023 -  Fornecedora: – Kysan Com. Importação e Exportação de

Prod. Odontológicos Ltda
Lote Item Valor  Unit.
23 1 R$ 18,91
 2 R$ 18,91
 3 R$ 18,91
 4 R$ 24,43
 5 R$ 7,88
 6 R$ 11,03
 7 R$ 18,80
Ata nº 056/2023 -  Fornecedora: – Odontosul Ltda
Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 3,47
 2 R$ 6,06
03 1 R$ 41,02
 2 R$ 41,02
 3 R$ 38,50
 4 R$ 38,50
 5 R$ 37,78
 6 R$ 31,64
06 1 R$ 6,77
 2 R$ 6,08
 3 R$ 7,36
 4 R$ 6,08
 5 R$ 7,36
 6 R$ 6,08
 7 R$ 8,14
 8 R$ 8,14
 9 R$ 8,14
 10 R$ 8,14
 11 R$ 8,14
 12 R$ 8,14
 13 R$ 8,64
 14 R$ 7,59
 15 R$ 7,59
 16 R$ 7,59
 17 R$ 8,71
 18 R$ 8,71
 19 R$ 8,71
 20 R$ 6,81
 21 R$ 5,91
 22 R$ 5,91
 23 R$ 5,91
 24 R$ 5,91
 25 R$ 5,91
 26 R$ 5,91
 27 R$ 5,91
 28 R$ 4,15
 29 R$ 5,91
 30 R$ 5,91
 31 R$ 5,91
 32 R$ 5,91
 33 R$ 5,91
 34 R$ 5,91
 35 R$ 5,91
 36 R$ 5,91
 37 R$ 5,91
 38 R$ 5,91
 39 R$ 21,91
 40 R$ 21,91
 41 R$ 21,91
 42 R$ 38,53
 43 R$ 37,52
12 1 R$ 8,50
 2 R$ 31,76
 3 R$ 7,74
 4 R$ 14,02
 5 R$ 6,73
 6 R$ 35,00

ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 15 dE juLho  dE 2023

 7 R$ 5,98
 8 R$ 37,77
 9 R$ 8,57
 10 R$ 35,77
 11 R$ 5,94
 12 R$ 40,35
15 1 R$ 72,01
 2 R$ 68,31
 3 R$ 66,35
 4 R$ 66,48
 5 R$ 66,35
 6 R$ 66,35
 7 R$ 34,15
16 1 R$ 39,66
 2 R$ 39,66
20 1 R$ 66,66
22 1 R$ 262,99
 2 R$ 116,13
 3 R$ 413,15
 4 R$ 30,71
 5 R$ 62,47
 6 R$ 16,09
 7 R$ 18,58
 8 R$ 56,93
 9 R$ 190,17
24 1 R$ 12,89
 2 R$ 12,89
 3 R$ 216,33
Ata nº 057/2023 -  Fornecedora: – Primemed Equipamentos Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 500,00
 2 R$ 25,00
 3 R$ 450,00
 4 R$ 450,00
 5 R$ 900,00
 6 R$ 450,00
Leme, 12 de abril de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 017/2023– Registro de preços para aquisição
de material médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 116/2023 -  Fornecedora: – Cirúrgica Onix Eireli

Lote Item Valor  Unit.
60 1 R$ 1,28
 2 R$ 1,44
Leme, 29 de junho de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 017/2023– Registro de preços para aquisição
de material médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 115/2023 -  Fornecedora: – M Testa Confecção Me

Lote Item Valor  Unit.
55 1 R$ 4,49
Leme, 07 de julho de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2023 – Registro de preços para aquisição
de peças e serviços para manutenção das roçadeiras, moto serras, moto podas e so-
pradores.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 156/2023 -  Fornecedora: – Motonar Serviços e Peças Ltda Me
Lote Itens Valor  Unit.
01
 01 R$ 249,95
 02 R$ 449,94
 03 R$ 309,94

 04 R$ 679,88
 05 R$ 349,94
 06 R$ 179,97
 07 R$ 349,94
 08 R$ 329,94
 09 R$ 46,49
 10 R$ 64,99
 11 R$ 209,96
 12 R$ 57,32
 13 R$ 599,89
 14 R$ 561,23
 15 R$ 47,99
 16 R$ 209,96
 17 R$ 183,97
 18 R$ 394,93
 19 R$ 29,99
 20 R$ 25,00
 21 R$ 34,99
 22 R$ 589,89
 23 R$ 219,96
 24 R$ 396,60
 25 R$ 148,30
 26 R$ 187,30
Leme, 12 de julho de 2.023

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Secretario de Serviços Municipais

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 029/2023; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO EM EXAMES DE OTORRI-
NOLARINGOLOGIA.. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link:
Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.novobbmnet.com.br ;   Rua Dr. Ar-
mando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme
•  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 17 DE JULHO
DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 27 DE JULHO DE
2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00HORAS DO
DIA 27 DE JULHO DE 2023; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”  Deverão os
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data
marcada para abertura

Leme, 12 de julho de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
 SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DES-

TINADO AO ATENDIMENTO DE CASOS DE INFARTO AGUDO DO MIO-
CÁRDIO NO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL.

SITUAÇÃO – DESERTO
Leme, 11 de julho de 2023
Publique-se

Eliane Aleixo Villa Chagas
PREGOEIRA

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023
OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE BEM PÚBLICO DES-

TINADO À EXPLORAÇÃO ECONÔMICA, EXCLUSIVAMENTE PARA USO
GASTRONÔMICO E “REPROGRAFIA” (“CAFÉ” E “SALA DE CÓPIAS RE-
PROGRÁFICAS / DIGITALIZAÇÃO”) NO PAÇO MUNICIPAL  - “PREFEITO
SÉRGIO ANTÔNIO ANTUNES”.

Considerando decisão liminar proferida nos autos do e-TCESP nº TC-
013846.989.23-4;

Considerando que em análise a tal decisão, constatasse a possibilidade de
revisão do edital.

REVOGO o presente certame.
Publique-se.
Leme, 11 de Julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 15 dE juLho  dE 2023

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL PARA
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

SELEÇÃO PÚBLICA nº 03/2022
TERMO DE PRORROGAÇÃO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “CEMMIL” PARA O DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL, através do seu Superintendente – o Sr. IVAIR LUIZ
BIAZOTTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no EDI-
TAL COMPLETO DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES nº 03/2022, faz saber por
meio deste que, após a aplicação das provas, avaliação dos recursos e esgotados
todos os prazos recursais:

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICA a PRORROGAÇÃO da SELEÇÃO PÚBLICA
03/2022, em conformidade com o EDITAL COMPLETO DE ABERTURA DAS
INSCRIÇÕES nº 03/2022 publicado em 10/05/2022, para provimento dos cargos
de: Motorista, Serviços Gerais, Coletor de Lixo, Operador de Roçadeira Manual e
Operador de Maquinas Pesadas.

Art. 2º O motivo desse termo ser prorrogado se refere a quantidade de vagas
que ainda não foi concluída em seu total e/ou a possibilidade de criar novas vagas
em caso de solicitação da Prefeitura.

Art. 3º Este Termo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Mogi Guaçu, 15 de Julho de 2023.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “CEMMIL” PARA O DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL

Sr. IVAIR LUIZ BIAZOTTO
SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
“CEMMIL” PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ATA Nº 02/2023
Aos vinte e dois dias do mês de Junho de 2.023, às 14h18min, na Sala de

Conciliação da Secretaria de Finanças, no Paço Municipal, localizado à Rua Dr.
Armando Salles de Oliveira, nº 1.085, 1º Andar - Centro - Leme/SP, por convoca-
ção da Presidência da Junta de Recursos Fiscais, publicada na Imprensa Oficial do
Município nº 3.322 de 13 de Junho de 2.023. Presentes no local os Srs. Julgadores:
Rodrigo Renzo da Silva, Valério Braido Neto, Raphael Rosada Netto, Milena Apare-
cida Fígaro Bertin, Camila Pinheiro, e Jackson Franco da Silva, junto da Sra. Márcia
Terciotti Sampaio – Presidente da Junta de Recursos Fiscais e da Secretária Geral da
J.R.F. Roberta Maria Viél. Esteve presente a Fiscal de Rendas Sra. Carla Sanfelice,
para acompanhar a sessão. Verificado o quórum estabelecido no artigo 16 do Decreto
Municipal nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2.019 – Regimento Interno da Junta de
Recursos Fiscais a Sra. Presidente declarou aberta a sessão, iniciada com a leitura
da sua respectiva pauta.

PROTOCOLOS Nº 318/2017, Nº 6.126/2018, Nº 17.163/2018, Nº
18.429/2019 e Nº 18.768/2021

Requerente: IGREJA PENTECOSTAL DEUS É AMOR
Assunto: Isenção de IPTU
Relator(a): Camila Pinheiro
EMENTA: Isenção de IPTU.

DESPACHO: Aberta a votação, constatou-se a ausência da Requerente, ain-
da que devidamente notificado. Feita a leitura do voto aos presentes, a Relatora vo-
tou pelo CONHECIMENTO DO RECURSO E PROCEDÊNCIA DA PRETENSÃO
RECURSAL, reformando a decisão de primeira instância nos termos do voto que
se anexa, fazendo a observação da necessidade de atualização do CTM de Leme/
SP a fim de acompanhar os julgados recentes do STF sobre o tema. Logo após o

processo foi visto, relatado e discutido, onde o Membro Valério ressalvou que já
existe parecer jurídico da PGM vinculado aos Protocolos nº 6.157 e nº 6.158/2022,
acompanhando o entendimento da Junta de Recursos Fiscais, ficando mantido o voto
da Relatora por unanimidade, DECRETANDO A PROCEDÊNCIA DO RECURSO.

PROTOCOLOS Nº 13.700/2020, Nº 2.535/2023 e Nº 3.390/2023
Requerente: IGREJA PENTECOSTAL DEUS É AMOR
Assunto: Isenção de IPTU
Relator(a): Camila Pinheiro
EMENTA: Isenção de IPTU

DESPACHO: Aberta a votação, constatou-se a ausência da Requerente, ain-
da que devidamente notificado. Feita a leitura do voto aos presentes, a Relatora vo-
tou pelo CONHECIMENTO DO RECURSO E PROCEDÊNCIA DA PRETENSÃO
RECURSAL, reformando a decisão de primeira instância nos termos do voto que
se anexa, fazendo a observação da necessidade de atualização do CTM de Leme/
SP a fim de acompanhar os julgados recentes do STF sobre o tema. Logo após o
processo foi visto, relatado e discutido, onde o Membro Valério ressalvou que já
existe parecer jurídico da PGM vinculado aos Protocolos nº 6.157 e nº 6.158/2022,
acompanhando o entendimento da Junta de Recursos Fiscais, ficando mantido o voto
da Relatora por unanimidade, DECRETANDO A PROCEDÊNCIA DO RECURSO.

PROTOCOLOS Nº 12.479/2022 e Nº 2.543/2023
Requerente: ASSOCIAÇÃO OSTOMIZADOS DE LEME
Assunto: Isenção de IPTU
Relator(a): Milena Aparecida Fígaro Bertin
EMENTA: Isenção de IPTU

DESPACHO: Aberta a votação, constatou-se a presença da Dra. Priscila Pa-
vezzi Pinto, inscrita na OAB nº 225.055, representante da Requerente, munida de
procuração, que optou por não se manifestar sobre as razões de seu recurso pelo
tempo regimental oferecido. Feita a leitura do voto aos presentes, a Relatora votou
pelo CONHECIMENTO DO RECURSO E PROCEDÊNCIA DA PRETENSÃO
RECURSAL, reformando a decisão de primeira instância nos termos do voto que se
anexa. Logo após o processo foi visto, relatado e discutido, ficando mantido o voto
da Relatora por unanimidade, DECRETANDO A PROCEDÊNCIA DO RECURSO.

PROTOCOLOS Nº 2.094/2022 e Nº 2.051/2023
Requerente: RF1 PATRIMONIAL ADMINISTRADORA DE BENS
Assunto: Impugnação de IPTU
Relator(a): Rodrigo Renzo Da Silva
EMENTA: Impugnação de IPTU

DESPACHO: Aberta a votação, constatou-se a ausência da Requerente, mes-
mo que devidamente notificado. Feita a leitura do voto aos presentes, o Relator vo-
tou pelo NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO E IMPROCEDÊNCIA DA PRE-
TENSÃO RECURSAL, acompanhando a decisão de primeira instância. Logo após
o processo foi visto, relatado e discutido, ficando mantido o voto do Relator em seus
termos, por unanimidade, DECRETANDO A IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO.

Encerrados os trabalhos às 14h43min, com a impressão desta ATA e assina-
tura da Presidente, da Secretária Geral, dos Membros presentes e da Representante
da Associação Ostomizados de Leme, expedindo as notificações pertinentes. Nada
mais a ser julgado ou discutido, a Sra. Presidente desta Junta de Recursos Fiscais
declarou encerrada a Sessão.

MÁRCIA TERCIOTTI SAMPAIO
PRESIDENTE

Rodrigo Renzo da Silva
RAPHAEL ROSADA NETTO
Camila Pinheiro
ROBERTA MARIA VIÉL
SECRETÁRIA
VALÉRIO BRAIDO NETO
Milena Aparecida Fígaro Bertin
Jackson Franco da Silva
DRA. PRISCILA PAVEZZI PINTO